
 

 

 

 
 
 
 
   

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Decisione di contrarre e di affidamento 12) 
AFFIDAMENTO DIRETTO SU LIBERO MERCATO PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
NON INFORMATICI, INERENTI ALL’ATTIVITÀ DI RICERCA, TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
 
CIG B285BA63D3 
CPV 24300000-7 
CUP B53D23008400006 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. 
mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. 
mm. e ii.; 

VISTE le Disposizioni del Direttore Generale n. 794/2015 e 4964/202 (Incarico 
di Responsabile Amministrativo Delegato); 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 1 del 23 gennaio 2024;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt.48-55; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 
per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere 
al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito 
da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip 
S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della 
legge n. 296/2006; 

VISTO l’art. 4 comma 1 lett. a) del D.L. n. 126/2019, convertito con modifiche 
con legge n. 159/2019, in cui è previsto, in particolare, che per le 
istituzioni universitarie, non si applicano le disposizioni di cui all’articolo 
1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 3 

materia di ricorso alle Convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica, per 
l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, 
trasferimento tecnologico e terza missione; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

VISTA 
 
 
 
VISTA 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 
 
la delibera del Consiglio di Dipartimento dell’11/10/2023 con la quale è 
stato approvato l’acconto della dotazione ordinaria del dipartimento 
dell’anno 2024 e la proposta di budget economico degli investimenti del 
triennio 2024-2026; 

VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 

la richiesta per l'acquisto del materiale di consumo per laboratori 
formulata dal Prof. Patrizio Dimitri con nota del 17/06/2024 nella quale 
è precisato che: 

− il bene, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della 
ricerca, in quanto si tratta di stock di Drosophila melanogaster 
per ricerca scientifica; 

− l’importo presunto per l’acquisto del bene è pari a $ 482,75, 
corrispondente ad un importo in euro di € 471,49; 

− il docente ha chiesto il rimborso dell’acquisto mediante carta di 
credito; 
 

che il pagamento può essere eseguito solo mediante carta di credito, in 
quanto l’operatore economico ha dichiarato quanto segue: “The 
Bloomington Drosophila Stock Center, as part of Indiana University, is 
unable to sign the documents you provided. For APSingle accounts such 
as yours, we can only accept advanced payment via credit card”;  

VISTO 
  

il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del 
Dipartimento su istanza del RAD; 

VISTA la nomina di Paolo Valenti quale R.U.P. (Responsabile Unico del 
Progetto) con disposizione n. 153/2024 dell’Area appalti e 
approvvigionamenti prot. n. 0007961 del 18.01.2024, per l’acquisto 
sopracitato, per un importo presunto pari a $ 482,75, corrispondente ad 
un importo in euro di € 471,49 (Beni - Operazione non rilevante - 
extraue);  

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione relative alla 
seguente attività: attività di ricerca;   

CONSIDERATO che è stata individuata quale Impresa fornitrice BLOOMINGTON 
DROSOPHILA STOCK CENTER AT INDIANA UNIVERSITY USA 
(STATI UNITI D'AMERICA), il più grande centro di raccolta di stock di 
Drosophila Melanogaster. Esso attualmente mantiene oltre 79.000 stock 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 3 

definiti geneticamente e rifornisce i circa 4000 laboratori di Drosophila 
presenti nel mondo; 

 ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024;   

 
DETERMINA 

1. di autorizzare l’affidamento alla Società BLOOMINGTON DROSOPHILA STOCK 
CENTER AT INDIANA UNIVERSITY USA (STATI UNITI D'AMERICA) per i motivi indicati 
in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per un importo pari 
a $ 482,75, corrispondente ad un importo in euro di € 471,49 (Beni - Operazione non 
rilevante - extraue); 
 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 471,49 sul seguente conto di bilancio: 
A.C.05.01.010.010 (Materiale di consumo per laboratori) del progetto di ricerca 
000301_PRIN_2022_CUP_B53D23008400006_DIMITRI CUP B53D23008400006 di cui 
è Responsabile il Prof. Patrizio Dimitri. 

 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

DELEGATO 
 


		2024-08-06T13:52:31+0000
	PAOLO VALENTI




